大连交通大学文件

大交大发〔2015〕121 号

关于印发《大连交通大学科技专项基金管理办法
（试行）》的通知

校内各相关单位：

《大连交通大学科技专项基金管理办法（试行）》已经 2015

年第九次校长办公会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

 二Ｏ一五年十二月三十一日

 —１—

 —２—

大连交通大学科技专项基金管理办法(试行)

第一章  总  则

第一条  为了加强我校科技人才的培养和学术梯队建设，进

一步凝练学科方向，激励创新，推动我校科技工作可持续发展，

特制定本办法。

第二条  科技专项基金包括引进优秀人才科研启动基金、知

识产权专项基金、科技成果鉴定基金、学术著作出版基金、学术

交流基金和科技项目培育基金。科技处可根据学校的学科发展需

要及科技工作的实际情况对基金类别作相应的调整。

第三条  学校科技专项基金实行“个人申请、单位推荐、专

家评审、择优资助、归口管理”的原则。

第二章  引进优秀人才科研启动基金

第四条  科研启动基金是用于资助我校引进的具有博士学

位的高层次优秀人才开展前期科学研究工作所设立的专项基金。

我校在职攻读取得博士学位人员毕业后也可提出申请。

第五条  申请者填写《引进高层次人才科研启动基金申请

表》，经人事处、科技处审核后，呈报校长批准，由科技处管理。

第六条  申请者在申请科研启动基金时，必须按《引进高层

次人才科研启动基金申请表》的要求确定研究课题、实施计划、

 —３—

经费预算和预期目标，研究时间不超过三年。

第七条  科研启动基金使用范围：科研业务费（包括调研、

购买资料、发表论文、参加学术会议、复印、交通等费用）、材

料及加工试验费（购买原材料、元器件和加工、测试等费用）。

第八条  受资助者在项目研究中期以书面形式将研究进展、

经费使用情况报科技处。研究工作结束后，填报《大连交通大学

科技专项基金使用考核表》，并附有关科研成果资料（复印件），

交科技处审核验收。

第九条  受资助者应在资助期内，取得下列成果之一：

1.国内著名（及以上，下同）学术刊物发表论文 1 篇（第一

作者）。

2.国内重要学术刊物发表论文 3篇（第一作者）。

3.出版著作 1部。

4.争取到主持的科技项目 1项。

5.获得市级以上科技奖励 1项。

第三章  知识产权专项基金

第十条 知识产权专项基金是指以大连交通大学为独立申

请人，为申报发明专利、实用新型专利和外观设计专利所设立的

专项基金。

第十一条  资助额度及范围：

1.发明专利：最高 5000 元/件；

 —４—

2.实用新型专利：最高 2500 元/件；

3.外观设计专利：最高 1000 元/件。

资助范围：申请费、审查费、复审费、维持费、登记费和每项

专利申请的代理费。

第十二条  发明人填写《大连交通大学科技专项基金申请

表》报科技处审批。

第四章  科技成果鉴定基金

第十三条  科技成果鉴定基金是指为资助我校教师主持完

成的科技成果鉴定所设立的专项基金。

第十四条  资助额度：

1.以会议形式组织鉴定的，学校资助金额最高 2万元。

2.以通信形式鉴定的，学校资助金额最高 1 万元。

第十五条  成果鉴定并登记后，由负责人填写《大连交通大

学科技专项基金申请表》，同时附鉴定费用凭证，报科技处审批，

以课题费的形式统一拨付。

第五章  学术著作出版基金

第十六条  学术著作出版基金是指为资助我校师生出版学

术专著和学术编著所设立的专项基金。申请人必须是著作权所有

 —５—

者（第一完成人），自然科学书稿总字数一般在 10 万字以上，

社会科学书稿一般在 15 万字以上，已出版的著作不再资助。

第十七条  每部著作最高资助额度为 5000 元。

第十八条  申请者须填写《大连交通大学科技专项基金申请

表》，提交 2名正高职同行专家（其中至少有一名外单位专家）

的推荐意见，并附内容提要、书稿及出版合同。经 5～7名专家

评审后，科技处审批。

第十九条  出版基金资助出版的著作统一在扉页上标注“大

连交通大学学术著作出版基金资助出版”字样。著作出版后，须

交样书 1 套由科技处存档。

第六章  学术交流基金

第二十条  学术交流基金是为举办国内外高水平学术会议，

邀请知名专家、学者进行学术交流所设立的专项基金。经费来源

于学校科技项目中提取的科技发展基金。

第二十一条  学术报告会资助额度：院士 5000 元/场；国家

杰出青年基金获得者、长江学者、国务院学科评议组成员、中国

科学院百人计划人员 2000 元/场；其他 1000 元/场；国外学者、

专家来校讲学、交流的参照国内标准资助（具体资助额度由科技

处掌握）；承办大型的国际、国内重要学术会议，资助标准按举

办国际、国内重要学术会议实际支出给予适当补助。

 —６—

第二十二条  责任单位提交会议日程及经费预算方案，填写

《大连交通大学科技专项基金申请表》，报科技处审批。

第七章  科技项目培育基金

第二十三条  科技项目培育基金是为我校学科建设的发展、

科技队伍的培养、高水平项目的申请所设立的专项基金，包括科

技项目引导基金、青年基金、国家级项目培育基金。经费来源于

学校科技项目中提取的科技发展基金。

1.科技项目引导基金：

根据学校学科和科研工作的需要，为强化特色学科和扶持弱

势学科及重要研究方向发展所设立的专项基金。

2.青年基金：

男教师 35 周岁以下，女教师 40 周岁以下，具有硕士以上学

位，在我校未承担过科技项目的青年教师而设立的专项基金，申

请当年 1 月 1日未超过 35 周岁（40 周岁）。

3.国家级项目培育基金：

为申请国家级项目未获资助，项目具有一定的创新性和研究

意义，无在研项目的教师而设立的专项基金。

第二十四条  每年度科技处发布指南，由申报人填写《大连

交通大学科技专项基金申请表》，经专家评审及网上公示后，科

技处审批。

第八章  附  则

第二十五条  科技专项基金经费的使用严格按照学校财务

管理规定执行。对违反规定、弄虚作假、侵害学校利益的，一经

发现，立即取消资助资格并追究相关责任。

第二十六条  本办法自发布之日起执行，此前颁布的相应的

管理办法同时废止。

第二十七条  本办法由科技处负责解释。

  大连交通大学科技处拟文         2015 年 12 月 31 日印发

 （共印 8份）

 —７—

	大连交通大学科技专项基金管理办法(试行)
	第一章  总  则
	第二章  引进优秀人才科研启动基金
	第三章  知识产权专项基金
	第四章  科技成果鉴定基金
	第五章  学术著作出版基金
	第六章  学术交流基金
	第七章  科技项目培育基金
	第八章  附  则